
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 31Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 387 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no D.O.E. nº 33.111 
de 19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2016/441455, 
Diretoria De Ofi cinas Culturais e Iniciação Artística,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
 SILVIA PATRICIA CLARINDO FERREIRA, Ocupante do cargo de 
COORDENADOR, lotada na COORDENADORIA DE LINGUAGEM 
VISUAL, Matrícula 54186034/3, CPF: 123.655.525-03.
 Objetivo: Liberação de recursos para compra de materiais para 
preparação de ofi cinas regulares.

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 116868

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 388 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/439438, datado de 
27 de outubro de 2016;
 RESOLVE:
I – Autorizar os servidores AUGUSTO SILVA RIBEIRO, Id 
Funcional nº 57213054/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Id Funcional 
nº 57193524/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL; WALDINEI ROMANO DE SOUZA, Id Funcional 
nº 32930/1, ocupante do cargo de AUXILIAR REFERENCIA 
XX; VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA, Id Funcional nº 
716120/3; MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id Funcional nº 
57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL; MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, Id Funcional nº 
5760674/2, ocupante do cargo de MOTORISTA, a viajarem ao 
município de Parauapebas, no período de 19 a 27/11/2016, a fi m 
de ministrar as ofi cinas.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8 e ½ 
(oito e meia) diárias, aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando o valor de R$ 1.147,50 (Hum mil 
cento e quarenta e sete reais e cinquenta centavos)  para cada 
um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 117355
PORTARIA Nº 389 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/439456, datado de 
27 de outubro de 2016;
 RESOLVE:
I – Autorizar os servidores RANULFO FIGUEIREDO 
CAMPOS, Id Funcional nº 30899/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; KEILA REGIANE BARRETO 
DE SOUZA, Id Funcional nº 57200838/1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;BRUNO CASTRO 
DE MATOS, Id Funcional nº 5898095/2, ocupante do 
cargo de MOTORISTA; VERA LUCIA SOUZA DA SILVA 
,Id Funcional nº 32948/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; a viajarem ao município de Aurora do Pará, 
no período de 20 a 25/11/2016, a fi m de ministrar as ofi cinas 
“Treinamento para auxiliares de Bibliotecas” e “Organização de 
Acervo” no referido município.

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias, aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando o valor de R$ 742,50 (Setecentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos)  para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 117366
PORTARIA Nº 386 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/439453, datado de 
27 de outubro de 2016;
 RESOLVE:
I – Autorizar os servidores FRANCISCO CARLOS FURTADO COROA, 
Id Funcional nº 57200986/1, ocupante do cargo de MOTORISTA; 
MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id Funcional nº 57193519/1, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; KEILA 
REGIANE BARRETO DE SOUZA, Id Funcional nº 57200838/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; MARIA 
DE JESUS REIS CORREA, Id Funcional nº 80846131/1, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; a viajarem 
ao município de São João do Araguaia, no período de 06 a 
12/11/2016, a fi m de ministrar as ofi cinas “Treinamento para 
auxiliares de Bibliotecas” e “Organização de Acervo” no referido 
município.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ 
(seis e meia) diárias, aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando o valor de R$ 877,50 (Oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos  para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 116866

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2016
REPETIÇÃO DO PREGÃO 018/2016

PROCESSO 2016/265648
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de RECEPTORES DE SATÉLITE 
padrão DVB-S/S2.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 18/11/2016
Hora da Abertura: 15:00 hs – HBV-DF (14hs Belém/PA)
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52 - Fonte: 0261/PI: 4200008338e
Belém, 04 de novembro de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 117314

PREGÃO ELETRÔNICO 021/2016
EXCLUSIVO PARA ME-EPP

PROCESSO 2016/382202
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de ar condicionados, tipo Split 
de 9000 e 12000 BTU’s.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 18/11/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52/Fonte: 0261/PI: 4200008338e
Belém, 04 de novembro de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 117184

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1501/2016-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas por lei e,
CONSIDERANDO a necessidade de projetos e obras de 
construção, reforma, adequação e ampliação da rede física 
escolar e administrativa da Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO que para a execução das obras serão 
necessários vários procedimentos licitatórios, o que requererá 
celeridade ao seu trâmite e conclusão;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal nº 
8.666/93;
RESOLVE:
Designar a Comissão Especial de Licitação para realizar os 
procedimentos licitatórios relativos a projetos e obras de 
construção, reforma, adequação e ampliação da rede física 
escolar e administrativa da Secretaria de Estado de Educação, 
comissão essa que funcionará com a seguinte composição:
TITULAR:
- Presidente:  Lívia Donza Barroso - Matrícula 54189586-5
- 1º Membro: Nícolas Pinto Alves – Matrícula 37174631-2
- 2º Membro: João Patrício de Lima Junior - Matrícula 57212386-1
- 3º Membro: Renato Cordeiro Gomes - Matrícula 57211562-1
- 4º Membro: José Carlos Santos Sousa – Matrícula 57221037-1
- 5º Membro: karla Marques Simonetti – Matrícula 57231178-2
- 6º Membro: Marcelino Freitas Tavares - Matrícula 631809-2
- 7º Membro: Paulo André M. Farias - Matrícula 57230632-2
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 31 de outubro de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 117215

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3682/2016-BUJARU
Nome do Servidor: CLEUTON ADILSON TRINDADE SALES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 01/11/2016
Término Vínculo: 31/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
3683/2016-ITAITUBA
Nome do Servidor: JUSCILANIA MIRANDA RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/11/2016
Término Vínculo: 03/11/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
3684/2016-ITAITUBA
Nome do Servidor: JEMEE DE JESUS ALMEIDA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/11/2016
Término Vínculo: 03/11/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
3685/2016-BELTERRA
Nome do Servidor: EDIVANEIDE COSTA COLACO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 07/11/2016
Término Vínculo: 06/11/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 117321

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
 NOME: CLARISSA SIMAS PEREIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/08/16 A 14/10/16


